第九章 实现祖国完全统一的理论

1

第九章 实现祖国完全统一的理论

一、单项选择题

1．50 年代中期，代表中国政府第一次公开提出“和平解放台湾”主张的是（ ）。

A.毛泽东

B.周恩来

C.邓小平

D.叶剑英

2．首次正式以“台湾回到祖国怀抱，实现统一大业”来代替“解放台湾”提法

的文献是（ ）。

A.《告台湾同胞书》

B.《中国大陆和台湾和平统一的设想》

C.《汪辜会谈共同协议》

D.中共十一届三中全会公报

3．邓小平提出“一国两制”的构想起初是为了解决（ ）。

A.香港问题

B.台湾问题

C.澳门问题

D.香港和澳门问题

4．按照“一国两制”的构想完成祖国统一大业，不会改变我国社会制度的性质，

其原因是（ ）。

A.特别行政区接受中央政府的领导

B.特别行政区是中华人民共和国不可分割的一部分

C.两种制度的地位不同，中国的主体坚持社会主义制度

D.特别行政区除高度自治外与大陆各行政区没有什么分别

5．邓小平首次提出“一个国家，两种制度”的概念是在（ ）。

A.1979 年

B.1982 年

C.1983 年

第九章 实现祖国完全统一的理论

2

D.1984 年

6．党的十八大报告指出，中央政府对香港、澳门实行的各项方针政策的宗旨是

（ ）。

A.集中精力发展经济，切实有效改善民生

B.切实推进民主发展，促进社会和谐

C.维护国家主权、安全和发展利益，保证香港、澳门长期繁荣发展

D.中央政府严格依照基本法办事，完善与基本法实施相关的制度和机制

7．实现中华民族伟大复兴，是近代以来中华儿女的共同愿望和强烈期盼。民族

复兴的重要标志是（ ）。

A.两岸交流合作进一步深化

B.协商谈判进一步推进

C.实现两岸共同发展

D.国家的完全统一

8．将来台湾与大陆和平统一后，台湾可以享有比香港澳门更加高度的自治权，

主要体现在（ ）。

A.拥有行政管理权

B.拥有立法权独立的司法权和终审权

C.可以实行单独的财政预算

D.可以保留自己的军队

9．“和平统一，一国两制”的核心是（ ）。

A.两种制度并存

B.一个中国

C.高度自治

D.和平统一

10．十届全国人大三次会议审议通过了《反分裂国家法》，该法的通过有利于

（ ）。

A.维护中华民族的根本利益

B.维护台湾地区的和平与稳定

C.促进两岸关系的发展

第九章 实现祖国完全统一的理论

3

D.反对和遏制台独分裂

11．中央政府解决台湾问题的基本方针是（ ）。

A.和平统一、一国两制

B.承认一个中国的原则

C.台湾在统一后实行高度自治

D.两种制度，和平共处

12．1992 年，海峡两岸关系协会与台湾海峡交流基金会达成“九二共识”，“九

二共识”的内容是（ ）。

A.海峡两岸均坚持一个中国原则

B.大陆实行社会主义制度，台湾实行资本主义制度

C.两岸要推进经济合作，促进共同发展

D.两岸要结束敌对状态，达成和平协议

13．实现两岸关系和平发展的政治基础是（ ）。

A.坚持大陆和台湾同属于一个中国

B.加强经济上的交流合作，互利互惠，共同发展

C.早日恢复在“九二共识”基础上的两岸对话和谈判，开展平等协商

D.为两岸同胞谋福祉

14．香港特别行政区的高度自治权的唯一来源是（ ）。

A.中央授权

B.香港特别行政区本身固有的

C.《中英联合声明》

D. 中央授权之外的剩余力量

15．从中华民族整体利益把握两岸关系大局，最根本的、最核心的是（ ）。

A.促进两岸同胞团结合作

B.坚持增进互信、良性互动、求同存异、务实进取

C.继续保持两岸关系大局稳定

D.维护国家领土和主权完整

16. 台湾问题的特点（ ）。

A.是一个国际性的问题

第九章 实现祖国完全统一的理论

4

B.属于中国的内政

C.是中国共产党承诺将会以和平的方式解决的问题

D.是历史上殖民主义遗留下来的问题

17.1960 年初，毛泽东提出并由周恩来归纳了中央对台工作的“一纲四目”方针，

其中“一纲” 指的是（ ）。

A.台湾所有军政及建设经费不足之数，悉由 中央拨付

B.双方相约不派人进行破坏对方团结之事

C.除外交必须统一于中央外，所有军政大权、人事安排由蒋决定

D.只要台湾回归祖国，其他一切问题悉尊重台湾当局意见妥善处理

18.“一国两制”伟大构想是根据国际国内客观情况的变化，通过几代领导人的

努力逐步形成的，其中这一伟大构想的创立者、实践者和开拓者是（ ）。

A.周恩来

B.叶剑英

C.毛泽东

D.邓小平

19.中国政府主张“一国两制”和平统一台湾，但决不承诺放弃使用武力，目的

是（ ）。

A.准备最后用武力解放台湾

B.以武力压台湾统一

C.对付“台独’’和某些外国势力企图把台湾从祖国大陆分裂出去的阴谋

D.对付台湾人民

20. 中国政府与“台独”斗争的焦点集中表现为（ ）。

A.是否两种制度并存

B.是否坚持一个中国原则

C.台湾是否拥有更多自治权

D.台湾是否能参与国际社会

二、多项选择题

1．实现祖国完全统一是中华民族的根本利益，主要表现在（ ）。

第九章 实现祖国完全统一的理论

5

A.维护祖国统一是中华民族的优良传统

B.实现祖国完全统一是中华民族伟大复兴的历史任务

C.实现祖国完全统一是中国人民不可动摇的坚强意志

D.进入新世纪，完成祖国统一是中国共产党的三大历史任务之一

2．世界上只有一个中国，大陆和台湾同属一个中国。在一个中国的前提下，两

岸什么问题都可以谈，可以谈（ ）。

A.正式结束两岸敌对状态问题

B.台湾地区在国际上与其身份相适应的经济文化社会活动空间问题

C.台湾当局的政治地位问题

D.加入联合国问题

3.党的十八大报告提出了对台工作的四项基本要求，包括（ ）。

A.始终坚持一个中国原则，核心是维护国家领土和主权完整

B.持续推进两岸交流合作，拓宽两岸关系和平发展的前进道路

C.努力促进两岸同胞团结奋斗，汇聚推动两岸关系和平发展的强大动力

D.坚决反对“台独”分裂图谋，确保两岸关系和平发展的必要条件和稳定环境

三、判断对错题

1．一个中国是“和平统一、一国两制”的核心。

2．台湾问题与港澳问题在本质上是一致的。

3．“以和平统一为主、以武力统一为辅”是我们解决台湾问题的基本方针。

4. 坚持“九二共识”、反对“台独”是两岸关系和平发展的政治基础。

5. 1999 年 7 月 1 日，我国对香港恢复行使了主权。

四、简答题

1．“和平统一、一国两制”构想的基本内容是什么？

2．“和平统一、一国两制”构想的意义是什么？

第九章 实现祖国完全统一的理论

6

参考答案

一、单项选择题

1.B 2.D 3.B 4.C 5.B 6.C 7.D 8.D 9.B 10.D

11.A 12.A 13.A 14.A 15.D 16.B 17.D 18.D 19.C 20.B

二、多项选择题

1.ABCD 2.ABC 3.ABCD

三、判断对错题

1. 正确

2．错误

3．错误

4. 正确

5．错误

四、简答题

1.“和平统一、一国两制”构想的基本内容是什么？

答案要点：（1）一个中国。这是“和平统一、 一国两制”的核心，是

发展两岸关系和实现和平统一的基础。（2）两制并存。在祖国统一的前提下，国

家的主体部分实行社会主义制度，同时在台湾、香港、澳门保持原有的社会制度

和生活方式长期不变。（3）高度自治。祖国完全统一后，台湾、香港、澳门作为

特别行政区，享有不同于中国其他省、市自治区的高度自治权。（4）尽最大努力

争取和平统一，但不承诺放弃使用武力。（5）解决台湾问题，实现祖国的完全统

一，寄希望于台湾人民。

2．“和平统一、一国两制”构想的意义是什么？

答案要点：“和平统一、一国两制”构想丰富和发展了马克思主义，具

有重大的意义。 第一，创造性地发展了马克思主义的国家学说。第二，有利于

争取社会主义现代化建设事业所需要的和平的国际环境与国内环境。第三，为解

决国际争端和历史遗留问

	第九章  实现祖国完全统一的理论
	一、单项选择题
	二、多项选择题
	三、判断对错题
	四、简答题
	参考答案